re. deinde ornare uerbis. post memoriae mandare. Tum ad extre-
mum agere & pronuntiare cum dignitate & uenustate. Inven-
tio itaq; est excogitatio rerum uerarum: aut uerisimilium:
que causam probabilem reddant. Dispositio est ordo & distri-
butio rerum: quæ demonstrat quid quibus locis sit collocan-
dum. Elocutio est idoneorum uerborum & sententiarum ad
inventionem accommodatio. Memoria est firma animi rerum:
ac uerborum & dispositionis pceptio: Pronuntiatio est uocis:
uultus: gestus: moderatio cum uenustate. Inuentio in sex par-
tes orationis consumitur. In exordium. Narratiōem. Diuisio-
nem. Confirmationem. Confutationem. Conclusionem. Ex-
ordium est principium orationis per quod animus auditoris
uel iudicis constituitur. uel apparatur ad audiendum. Narra-
tio est rerum gestarum aut proinde ut gestarum expositio.
Diuisio est per quam aperimus quod conueniat: quid in con-
trouersia sit. & per quam exponimus quibus de rebus simus
acturi. Confirmatio est nostrorum argumentorum expositio
cum asseueratione. Confutatio est contrariorum locorum dis-
solutio. Conclusio est artificiosus terminus orationis.

De Phrasī id est Elocutione. Tit. xi.

Vintibāo teste lib. viii. Quā grēci Phrasin: latiōe dīci-
mus elocutionē. Sed eam spectamus uerbis aut sin-
gulis: aut coniunctis. In singulis intuendum est: ut
sint latina perspicua ornata: & ad id quod efficere uolumus ac
comodata. in coiunctis: ut emēdata ut collocata ut figurata.
Elocutiōis aut pars difficultima. Vnde & M. Antōius ap̄d Cī-
ceronē de oratore ait a se disertos uisos ēē multos: Eloquētē
uero neminē disertos satis putat dicere q̄ oportet: ornate at di-

cere proprium esse eloquentissimi. Eloquio deniq; Cicerone
autore lib. iii. Ad herennium commoda & perfecta quæ maxi-
me ad modum orationis accommodata est: tres res i se debet
habere: Elegantiam: Compositionem: Dignitatem. Elegantia
est: quæ facit: ut unū quodq; uerbum pure & aperte dici uidea-
tur: Hæc diuiditur in latinitatem & explanationem. Latinitas
est: quæ sermonem conseruat purum ab omni uicio remotū.
Vitia in sermone: quo minus is latinus sit: duo possunt esse:
Soloecismus & Barbarismus. Explanatio est: quæ reddit & a-
pertam & dilucidam orationem. Ea comparatur duabus re-
bus: Usitatis uerbis & propriis. Usitata sunt ea quæ uersan-
tur in sermone & consuetudine quotidiana. propria quæ eius
rei uerba sūt: aut esse possunt: de qua loquimur. Compositio
est uerborum cōstructio equabiliter perpolita. Dignitas est:
quæ reddit ornatam orationē: uarietate distinguens.

Soloecismus

Soloecismus est inconueniens romano sermoni iunctura uer-
borum: contra regulam artis grāmaticę posita: ut Diomedes
scribit. fit autem modis generalibus quattuordecim. Immu-
tatione generum: ut dicendo purpurea narcissus: pro purpure
us narcissus. Immutatione casuum: dicēdo Vrbem quam sta-
tuo uestra est: pro urbs. Immutatione numerorum: ut pars in
frustra secant profecat. Immutatione personarum: ut Danai q
parēt atridis. quam primum arma sumite: p q paretis Immu-
tatione temporum: Ut nec ueni nisi fata locum: sedemq; dedis-
sent: p nec uenisse. Per qualitates uel significationes uerborū:
ut expoliantur eos. & corpora nuda relinquunt. Per modos
uerborū: At rutulo regi ducibusq; ea mira uideri: puidebātur
Per aduerbia localia: ut itus eo intro sū pro itus sum: eo itro.

Per præpositiones quum alia pro alia ponitur : ut sub lucem
ibant: pro ante lucem Per gradus: ut bonus aut melior omni
um pro optimus: uel econuerso. Per coniunctiones: ut subie-
ctisq; urere flammis: pro ue. Per geminationem abnuendi: ut
nihil nunq; peccauit: Cum dici debeat. Nunq; uel nihil unq; pec-
caui: Per accentus ut si quis pronuntiaret sine accetu in fine po-
ne. falso: Vna: que quidem differentiæ causa in ultimo accen-
tum habent. Vt priscianus admonuit. Per ordinis immutatio-
nem Vt: Autem fieri non debet: pro fieri autem non debet.
Sunt & qui putent ait Diomedes: Soloecismum esse: si demō
strantes uirum: hanc dicamus. aut fœminam: hunc. Aut iter-
roganti quo pergamus: respondeatur Romę. Aut unum salu-
tantes: Saluete dicamus. Cum utiq; præcedens demōstratio:
interrogatio: uel salutatio: uim conceptæ orationis contineat.
Soloecismus autem est i prosa: In poemate enim Schema di-
citur. i. figura siue cultus.

Barbarismus.

Barbarismus ē contra romanī sermonis legem: aut scripta aut
pronuntiata uitiosa dictio. fit enim in una parte orationis tan-
tum. Sed id uitium in soluta oratione nomen suum optinet:
dicitur enim Barbarismus idest dissonans: apud poetas autē
Metaplasmus uocatur idest transformatio. Quintilianus itē
libro primo docet Barbarismum esse unius uerbi uitium. Fit
deniq; duobus modis: Scripto & pronunciatione: & hoc qua-
drifariam. Adiectione: Detractione mutatione. Transmuta-
tione litteræ syllabæ. Tp̄is adiectiōe litteræ fit Barbarismus:
ut reliquias danaum: p reliquias. Syllabæ: ut mauors p mars.
Tetuli p tuli. alituum: p alitum. Temporis: ut Italiam fato
profugas: ubi prima syllaba cum corripi debeat: producitur:

Detractiōne litteræ sit barbarismus: ut infantibus pro infantibus. Syllabæ: ut salmentum pro falsamentum. Temporis ut lib. viii. æn. feruere leucatēm auroq; effulgere fluctus. Mutatione litteræ sit Barbarismus ut olli pro illi: asuenio pro aduenio. Syllabæ ut pernuces pro pernices. Temporis: ut feruere leucaten: Vnius obnoxiam. Transmutatione litteræ sit Barbarismus ut lerigio: pro religio. Tymbre pro tymber. Temporis ut philosophia penultima correpta: & domina dominus producta penultima.